ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОЛЕНИНСКОГО  ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2025  года                                                             №    35/245-5
                                                       пгт.Оленино

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии  Оленинского округа, приуроченных  к Дню молодого избирателя в 2025 году

В соответствии с постановлением Центральной Избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», планом работы территориальной избирательной комиссией Оленинского округа на  2025 год, утвержденным постановлением территориальной избирательной комиссии Оленинского округа от 15.01.2025 года №35/241-5, Планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Оленинском районе  на 2025 год, утвержденным постановлением территориальной избирательной комиссии Оленинского округа от 15.01 2025 года  №35/244-5,  статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области  от  07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия  Оленинского округа постановляет:

 1. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя (прилагается)

2.Одобрить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Оленинского округа, приуроченных ко Дню молодого избирателя (прилагается)

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Оленинского округа  Кудрявцеву О.М.

Председатель  территориальной

 избирательной комиссии

Оленинского округа                                                        О.М.Кудрявцева

Секретарь  территориальной

 избирательнойкомиссии

 Оленинского округа                                                       Е.В.Лепина

	  Приложение

         к постановлению территориальной избирательной комиссии

 Оленинского округа
 от 15.01.2025 № 35/245-5

СОСТАВ

 организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2025 году

	Кудрявцева Олеся Михайловна -
	председатель территориальной избирательной комиссии Оленинского округа

	Гусарова Елена Альбертовна -
	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Оленинского округа

	Лепина Елена Владимировна -
	секретарь территориальной избирательной комиссии Оленинского  округа

	Мельникова Анжелика Владимировна-
	 специалист управления культуры Оленинского  округа
(по согласованию)

	                                      Приложение
                                                               к постановлению территориальной
избирательной комиссии Оленинского района
 от 16.01.2017 № 18/155-4

	ПЛАН
проведения мероприятий в рамках Дня молодого избирателя в 2025 году

	№
	Сроки проведения мероприятия
	Наименование мероприятия
	Количество участников
	Категория молодых избирателей
	Возраст участников
	Место проведения
	Соорганизаторы, приглашенные персоны мероприятия

	(запланированные даты)
	 Краткое описание (указать формат)
	(предполагаемое число)
	(указать: впервые голосующие, избиратели с инвалидностью, работающая молодежь, учащиеся какого учебного учреждения)

	(указать персоналии: Главы, депутаты, администрация отделов, учебных учреждений и пр.)

	1
	03.02.2025 г.
	Классный час

«Права и обязанности молодых избирателей»
(Повышение уровня правовой грамотности учащихся, развитие гражданско – правовой культуры; познакомить их с Конвенцией о правах  ребёнка)
	25
	Учащиеся 6-9 классов
	15 лет
	п.Оленино,ул.Ленина,д68/7.МКОУ «Оленинская СОШ»
	Председатель ТИК, учитель истории и обществознания

	2
	07.02.2025 г.
	Заседание клуба Молодого избирателя «Позиция»
Викторина «Я-будущий избиратель!»
(Обсуждение вопросов электоральной активности молодых избирателей)
	30
	студенты Западнодвинского технологического колледжа имени И.А.Ковалева, учащиеся МКОУ Оленинской СОШ,ООШ, молодые и будущие избиратели
	16-18 лет
	Оленинская межпоселенческая центральная библиотека
	Председатель ТИК, руководитель клуба молодого избирателя

	3
	10.02.2025 г.
	Викторина по избирательному праву

1.  «По лабиринтам права»
(Обсуждение вопросов про гражданскую позицию учащихся, познакомить с принципами избирательного права, познакомить с функциями выборов, ограничениями в избирательных правах, познакомить с основными этапами избирательной компании)

	25
	студенты Западнодвинского технологического колледжа имени И.А.Ковалева, учащиеся МКОУ Оленинской СОШ
	16-18 лет
	Западнодвинский технологический колледж имени И.А.Ковалева
	Председатель ТИК

	4
	10.02.2025 г.
	Тестирование по избирательному праву «Я – будущий избиратель» (на знание избирательного права)»
(Помочь обучающимся  разобраться в вопросах избирательного права)
	25
	студенты Западнодвинского технологического колледжа имени И.А.Ковалева, учащиеся МКОУ Оленинской СОШ
	16-18 лет
	Оленинская межпоселенческая центральная библиотека
	Председатель ТИК, руководитель клуба молодого избирателя

	5
	14.02.2025 г.
	Выставка рисунков «Наш выбор-будущее России»
 (Рисунок является одним из самых популярных способов выражения своих чувств и мыслей по поводу гражданской принадлежности, понимание детьми этого неординарного события – выборов, но и формируют у ребят активную гражданскую позицию)
	20
	учащиеся образовательных учреждений
	7-18 лет
	Оленинский Дом культуры
	Председатель ТИК, управления культуры и образования района

	6
	17.02.2025 г.
	Конкурс видеороликов «Объектив»
 на тему «Молодежь идёт на выборы!»
( Поиск оригинальных форм и методов, способствующих эффективно воздействовать на активность избирателей)
	35
	учащиеся  Оленинской, Мостовской, Молодотудской средних школ, студенты колледжа
	14-18 лет
	Оленинский Дом культуры
	Председатель ТИК, управления культуры и образования района

	7
	17.02.2025 г.
	Интеллектуально-развлекательный конкурс  «Я-гражданин!»
(Обсуждение вопросов электоральной активности молодых избирателей, как привлечь внимание впервые голосующих избирателей к выборам Думы Оленинского МО 14 сентября 2025 года )
	60
	учащиеся  Оленинской, Мостовской, Молодотудской средних школ района, студенты колледжа
	14-18 лет
	Оленинский Дом культуры
	Председатель ТИК, управления культуры и образования района

	8
	17.02.2025 г.
	Торжественное вручение паспортов
(Помочь детям ощутить значимость события – вручение паспортов; воспитывать гражданско-патриотические чувства, любовь к Родине)
	6
	учащиеся образовательных учреждений
	14лет
	Оленинский Дом культуры
	Председатель ТИК,

Глава Оленинского МО

	01-28.02.2025
	Библиотечные выставки:

1. «Выборы – это выбор будущего!»

2. «Я - избиратель»

3. «Что должен знать избиратель»
 (Помочь обучающимся  разобраться  в вопросах избирательного права, закрепить знания, полученные на уроках обществознания ,воспитание чувства гражданственности, патриотизма и долга)

	50
	Молодые и будущие избиратели
	17-18 лет
	Оленинская межпоселенческая центральная библиотека
	Председатель ТИК, руководитель клуба молодого избирателя

	9
	24.02.2025 г.
	Деловая игра «Избиратель! Читай. Думай. Выбирай!»
 (Обсуждение вопросов про гражданскую позицию учащихся, познакомить с принципами избирательного права, познакомить с основными этапами избирательной компании)
	55
	Учащиеся 9-11 классов
	15 лет
	МКОУ «Оленинская ООШ»
	Председатель ТИК, учитель истории и обществознания

	10
	24.02.2025 г.
	Деловая игра «Правовой калейдоскоп молодого избирателя»
(Обсуждение вопросов по повышению уровня информированности молодёжи по вопросам избирательного права)
	25
	Учащиеся 5-9 классов
	12-16 лет
	МКОУ «Глазковская ООШ»
	Председатель ТИК

	11
	28.02.2025 г.
	Правовой квест «Маршрут избирателя»
(Знакомство с основными этапами избирательной компании)
	20
	Учащиеся 7-9 классов
	13-15 лет
	МКОУ «Оленинская СОШ»
	Председатель ТИК

	12
	03.03.2025 г.

Диспут «Твоя жизнь – твой выбор»
Тренинг (анкетирование) лидерских качеств

1. «Голосуй за меня».

2. «Я - молодой избиратель»

3. «Нужно ли голосовать?»
(Обсуждение  вопросов избирательного права, закрепление знания, полученные на уроках обществознания ,воспитание чувства гражданственности, патриотизма и долга)

	25
	студенты Западнодвинского технологического колледжа имени И.А.Ковалева, учащиеся МКОУ Оленинской СОШ
	16-18 лет
	Западнодвинский технологический колледж имени И.А.Ковалева
	Председатель ТИК